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forbrugere, forretninger og kontoudstedere. 
Vi må gennem lovgivning udstikke visse ret- 
ningslinjer for gebyrpolitikken. Det skal sik- 
res, at kortudstedere og brugere kommer til 
at betale alle omkostninger, således at for- 
brugere, der ikke ønsker at gøre brug af disse 
kort, heller ikke via varepriserne eller på an- 
den måde kommer til at betale. 

Men der er også andre hensyn, vi må tage 
i denne sammenhæng. Vi må sikre, at den 
mindre detailhandel ikke bliver stillet ringere 
eller yderligere trues som følge af indførelsen 
af elektroniske betalingssystemer. Vi må og 
skal værne om lokalsamfundene, og her spil- 
ler ikke mindst nærbutikkerne og den lille 
detailhandel en afgørende rolle. Koncentrati- 
onen af dagligvareforretningerne og nedlæg- 
gelse af de mindre nærbutikker er i de senere 
år gået uhyggelig stærkt, og vi kan ikke fra 
socialdemokratiets side på nogen måde med- 
virke til, at den elektroniske betalingsformid- 
ling skal være med til at forstærke denne 
udvikling. 

Jeg skal slutte med nok en gang at udtryk- 
ke min glæde over, at vi har fået taget fat på 
arbejdet med en lovgivning, men det kan 
stadig undre mig, at det har taget så lang tid 
med dette forslag. Set i relation til hørings- 
udkastet er det jo ikke de store forandringer, 
der er sket, hvilket vi skal beklage overor- 
dentlig meget. Som det vel formentlig er 
fremgået af de bemærkninger, jeg her er 
kommet med, kan vi ikke støtte VS' forslag. 
" Vedrørende SFs forslag tror jeg, at det al- 
lerede klart er fremgået, at SF med deres for- 
slag på flere måder har taget højde for de 
krav, vi stillede i marts, men der er et nyt 
punkt i SFs forslag, idet de ønsker, at P & T 
alene skal stå for landsdækkende elektroni- 
ske betalingssystemer. Dette forslag mener 
jeg naturligt må relateres til en postspare- 
bank, i øvrigt et forslag, der er udtryk for et 
gammelt socialdemokratisk synspunkt. Men 
mon ikke diskussionen om en postsparebank 
hører under et lidt andet felt end det, vi dis- 
kuterer her i dag? Fik vi en postsparebank, 
ville den jo på nøjagtig samme vilkår som 
andre kunne gå ind i den elektroniske beta- 
lingsformidling. 

Trods de mangler, jeg har været inde på i . 
ministerens udspil, betragter vi ministerens 
forslag som værende grundlaget, hvorpå vi 
bør bygge en lovgivning op, og jeg skal der- 

for slutte med at tilsige vores positive med- 
virken under udvalgsarbejdet. 

Collet (KF): 
Industriministerens lovforslag om beta- 

lingskort er blevet til på baggrund af dagsor- 
denen den 15. marts, som blev vedtaget af et 
flertal i folketinget. Lovforslaget lever efter 
vores mening nydeligt op til dagsordenen. 
Formålet med lovforslaget er at beskytte for- 
brugerne mod misbrug, når de betaler med 
plastickort. 

Vi finder, at forslaget kombineret med 
konkurrencen mellem de ca. 200 købekort på 
markedet vil sikre, at forbrugerne på beta- 
lingskortområdet pakkes ind i lyserødt vat. 

Det konservative folkeparti lægger vægt 
på de intentioner i lovforslaget, hvorefter der 
skal være frivillighed for forbrugeren med 
hensyn til valg af betalingsmåde. Endvidere 
noterer vi os med tilfredshed, at den frie be- 
vægelighed i betalingstransaktionerne mellem 
Danmark og udlandet ikke hindres af dette 
lovforslag, så med hensyn til industriministe- 
rens lovforslag går det konservative folkepar- 
ti ind til udvalgsarbejdet med en positiv 
holdning. 

Ganske anderledes forholder det sig med 
VS' forslag. Dette lille lovforslag vil forhin- 
dre, at der indføres nye betalingskort, inden 
folketinget har behandlet en lov om beta- 
lingskort. Formålet med lovforslaget er, må 
man gå ud fra, at forhindre, at Dankortet 
indføres. Dankortet iværksattes imidlertid 
den 1. september 1983, mens VS' lovforslag 
først fremsattes den 18. oktober, lang tid ef- 
ter at kortet var taget i brug på ca. 10.000 
betalingssteder. Dette klarer VS let og be- 
kvemt ved at give lovforslaget tilbagevirken- 
de kraft. Det konservative folkeparti afviser 
forslaget. 

Med hensyn til SFs lovforslag finder vi, at 
det er et stærkt ideologisk og i øvrigt dårligt 
gennemarbejdet lovforslag. Det er sådan en 
blanding af industriministerens lovforslag 
isprængt SF-ideologi. 

SF foreslår, at betalingsformidlingen skal 
centraliseres hos vores kære postvæsen. Det 
vil sige, at en stor del af de landsdækkende 
eller regionale betalingskort ulovliggøres og 
så formodentlig må afskaffes. Udenlandske 
kreditkort som American Express, Diners 
osv. vil også blive ulovliggjort. Det vil sige, 


